— Între 1834—1838 trece prin toate treptele ierarhice până la preot și cele onorifice până la protosinghel.

— În 1842 este făcut archimandrit la mănăstirea Hopova.

— În 1845 este stareț al mănăstirii Covil, în eparhia Neoplantei din Serbia.

— La 15/27 iunie 1846 este trimis vicar general la Sibiu, în locul episcopului Vasile Moga mort la 1 oct. 1845. Avea rangul de archimandrit, nu de episcop.

— La 18/30 aprilie 1848 este hirotonit la Carloviț ca episcop al Transilvaniei. Cu prilejul hirotoniei a rostit cuvintele rămase memorabile: „Pe românii transilvăneni, din adâncul lor somn (vreau) să-i trezesc și cu voia către tot ce e adevărat, plăcut și drept să-i îndrumez”. E o declarație-program.

— La 3—15 mai 1848, la numai câteva zile după hirotonie și întoarcerea de la Carloviț, merge la Blaj și prezidează împreună cu episcopul greco-catolic Lemeny, Adunarea de pe Câmpia Libertății.

I se încredințează Petițiunea națională ca s-o înmâneze împăratului de la Viena, Francisc Iosif I.

— În 16/28 decembrie 1848 organizează o nouă Adunare la Sibiu. Se întocmește o nouă Petițiune și tot el este însărcinat s-o ducă Împăratului, ceea ce și face.

Era o vreme de reînnoire națională și Șaguna devine dintr-o dată conducătorul ei.

— Peste câteva luni conduce o nouă delegație la Viena.